Indicação Nº 1679/2025

Súmula - Indico ao Poder Executivo
Municipal, na pessoa do Excelentíssimo
Senhor Marcos Ferreira Godoy, Prefeito
Municipal, a necessidade de Projeto
“Escola” com presença regular de
guardas municipais nas proximidades
das escolas de Itapevi

INDICO à Mesa, na forma regimental vigente, seja oficializado ao Excelentíssimo
Senhor Marcos Ferreira Godoy, Prefeito Municipal, a necessidade Projeto
“Escola” com presença regular de guardas municipais nas proximidades
das escolas de Itapevi

Justificativa

Senhor Presidente: -
Senhores Vereadores: -
Senhoras Vereadoras: -

A segurança nas escolas é uma preocupação crescente entre pais,
alunos, professores e gestores educacionais. O ambiente escolar deve ser um
espaço de aprendizado e desenvolvimento, e para que isso ocorra de maneira
plena, é fundamental que haja proteção e prevenção contra atos de violência,
furtos, assédios e demais ameaças que possam comprometer o bem-estar da
comunidade escolar.

A criação do projeto "Escola Segura" contribuirá para o fortalecimento da
segurança escolar em Itapevi, garantindo que guardas municipais estejam
presentes nos horários de maior fluxo de estudantes, prevenindo ocorrências e
ampliando a sensação de segurança para alunos e familiares. Além da presença
física dos agentes de segurança, a iniciativa também prevê rondas periódicas e
monitoramento do entorno das escolas, evitando situações que possam
comprometer a tranquilidade e a ordem pública.

Outro ponto essencial é a integração entre escolas e órgãos de
segurança, possibilitando um canal de comunicação direto para o acionamento

In
di

ca
çã

o
N

º
16

79
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 1

0/
04

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 6

07
0/

20
25

 -
 1

0/
04

/2
02

5
11

:3
4

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 G

J1
8-

25
Y

1-
J3

16
-A

12
B

imediato da Guarda Municipal em caso de necessidade. Com isso, a resposta
às ocorrências será mais rápida e eficaz.

Além da presença ostensiva, o projeto pode incluir ações educativas e
palestras sobre segurança, cidadania e prevenção à violência, conscientizando
os alunos sobre a importância da cultura de paz e do respeito às regras de
convivência escolar.

Municípios que adotaram programas semelhantes registraram redução
nos índices de criminalidade no entorno escolar, melhoria na relação entre
estudantes e agentes de segurança e maior confiança da população nas políticas
de proteção infantil e juvenil.

Portanto, a implantação do projeto "Escola Segura" garantirá mais
tranquilidade para estudantes, pais e profissionais da educação, tornando as
escolas de Itapevi espaços ainda mais seguros, acolhedores e propícios para o
aprendizado.

Diante do exposto, solicito o apoio dos nobres vereadores e a
sensibilidade do Executivo Municipal para a implementação desta importante
medida de segurança pública.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 10 de abril de 2025

Vereador Rafael Alan de Moraes Romeiro
Presidente
PODEMOS

In
di

ca
çã

o
N

º
16

79
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 1

0/
04

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 6

07
0/

20
25

 -
 1

0/
04

/2
02

5
11

:3
4

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 G

J1
8-

25
Y

1-
J3

16
-A

12
B

Câmara Municipal de Itapevi, 10 de abril de 2025

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=GJ1825Y1J316A12B, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: GJ18-25Y1-J316-A12B

In
di

ca
çã

o
N

º
16

79
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 1

0/
04

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 6

07
0/

20
25

 -
 1

0/
04

/2
02

5
11

:3
4

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 G

J1
8-

25
Y

1-
J3

16
-A

12
B

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=GJ1825Y1J316A12B
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: GJ1825Y1J316A12B
		2025-04-10T11:34:03-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura